Página 1 de 1

1 ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO PÓS-
2 DOUTORAL – PROEPD/PPGMUS – 2026.1
3 Ao décimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezesete horas
4 e trinta minutos, reuniram-se de modo remoto os membros da Comissão de Seleção do
5 Programa de Estágio Pós-Doutoral – PROEPD, Luiz Henrique Fiammenghi, Luiz Carlos
6 Mantovani Júnior,  e Luigi Antonio Irlandini para deliberar sobre as inscrições deferidas
7 para participar da referida seleção, regida pelo Edital PROPPG Nº 016/2025 e o Edital
8 PPGMUS Nº 05/2025 – PROEPD. A comissão deliberou que as duas vagas para
9 estagiários de pós-doutorado no PPGMUS serão assim distribuídas: 1 (uma) vaga para

10 a linha de Educação Musical e 1 (uma) vaga para a linha de Musicologia e Processos
11 Criativos. Após analisar as propostas, a comissão deliberou a seguinte classificação: 1)
12 Linha de pesquisa Educação Musical: 1º lugar, Andreia Veber. Documentação SGPe
13 2838/2026. 2) Linha de Pesquisa Musicologia e Processos Criativos: 1º. Lugar,
14 Alexandre Dietrich. Documentação SGPe  2088/2026. Nada mais havendo a discutir, foi
15 encerrada a reunião e a presente ata foi lavrada por mim, Luiz Henrique Fiammenghi,
16 que foi aprovada pelos presentes. Florianópolis, dez de fevereiro de dois mil e vinte e
17 seis.

MEMBROS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO PÓS-
DOUTORAL– PROEPD/PPGMUS

Luiz Henrique Fiammenghi, docente

Luiz Carlos Mantovani Júnior, docente

Luigi Antonio Irlandini, docente

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
50

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

0J
I4

02
P

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: H0JI402P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ HENRIQUE FIAMMENGHI (CPF: 024.XXX.298-XX) em 11/02/2026 às 17:16:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:31 e válido até 30/03/2118 - 12:43:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDA1MDdfNTA3XzIwMjZfSDBKSTQwMlA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000507/2026 e o código H0JI402P
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.